Igarapava/SP, 07 de agosto de 2025. 

Of. 360/2025. 

Ref.: Projeto de Lei n°® 22/2025. 

Excelentissimo Senhor Presidente e Dignissimos Edis, 

Venho, por meio deste, encaminhar Projeto de Lei n°® 022/2025, 

que “AUTORIZA A ABERTURA DE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL DE R$ 2.158.015,30 

(DOIS MILHOES, CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, QUINZE REAIS E TRINTA CENTAVOS), 

PARA ABERTURA DE DOTACAO ORCAMENTARIA FISCAL DO EXERCICIO DE 2025 DO 
MUNICiPIO DE IGARAPAVA/SP, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". 

" Para fins, solicitarmos que o referido projeto tramite em REGIME 

DE URGENCIA, nos termos do artigo 43 da Lei Orgéanica do Municipio de Igarapava, razdo pela

[...]

Permaneco a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais 

gue se fizerem necessarios. 

Atenciosamente. 

Assinado de forma digital por 

PROJETO DE LEI N° 22 DE 07 DE AGOSTO DE 2025 PREFEITO MUNICIPAL 

“AUTORIZA A ABERTURA DE UM CREDITO 
ESPECIAL DE R$ 2.158.015,30 (DOIS MILHOES, 
CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, QUINZE 
REAIS E TRINTA CENTAVOS), PARA ABERTURA 
DE DOTACAO ORCAMENTARIA FISCAL DO 
EXERCICIO DE 2025 DO MUNICiPIO DE 
IGARAPAVA/SP, E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS.” 

DR. JOSE HUMBERTO LACERDA RODRIGUES, Prefeito do Municipio de 
Igarapava, Estado de Sao Paulo, no uso das atribui¢Ses legais,

[...]

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir o crédito adicional especial, 

para construgdo/adequagdo do mercaddo municipal de Igarapava/SP, que serdo 
executados com recursos no valor total de R$ 2.158.015,30 (dois milhdes, cento e 

cinqlienta e oito mil, quinze reais e trinta centavos), composto de R$ 

1.924.568,50 (um milhao, novecentos e vinte e quatro mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais e cinqiienta centavos), provenientes do Ministério da 

Integracdo e do Desenvolvimento Regional, através da Caixa Econdmica Federal 

Contrato de Repasse N° 948145/2023/MIDR/CAIXA, e, contrapartida do municipio no 

valor de R$ 233.446,80 (duzentos e trinta e trés mil, quatrocentos e quarenta e 
seis reais e oitenta centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

Orgao 02 - PODER EXECUTIVO 
Unidade ) 

Orcamentaria 02.08- DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERVACAO 

02.08.01 - Divisao de Fiscalizacao e Obras 
15 - Urbanismo 

15 451 - Infra -Estrutura Urbana

[...]

1.924.568,50 

Fonte 1 R$. 233.446,80 

Total do Crédito R$. 2.158.015,30 

Art. 2°. Nos termos do artigo 43, § 1°, inciso II e §3° da Lei 4.320/64, as aberturas de 
créditos adicionais especiais, conforme mencionada no artigo anterior, no valor de R$ 

1.924.568,50 (um milhao, novecentos e vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta e oito reais 
e cinquenta centavos), sdo autorizadas em virtude de provavel excesso de arrecadacdo no 
exercicio atual, especificamente proveniente de repasse do recurso recebido. 

Art. 3°. Os recursos necessarios a abertura de crédito adicional especial, de que trata o 

art. 1°, no valor de R$ 233.446,80 (duzentos e trinta e trés mil quatrocentos e quarenta seis 

reais e oitenta centavos), decorrem da anulagdo parcial da dotacdo do orcamento vigente 
nos termos do art. 43, § 1°, Il da Lei n°® 4.320/64, a saber: 

Orgio 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Or¢amentaria 02.08 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERVACAO